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H^bland de flera Lanbtmanna Biyärlngar som hoS
Allmogen i Kronobergs Län behöfde >att upphjels

. pas, läter likwäl ingen hafwa sä förfallit, som

TradgärdSstötseln eller 'Frukt-trädsPlantermgen.
De fä frnkkt^träd af bättre arter, som pä '

nägre^stallen kunpa snnas, äro nästan cHa , af
Llder och wanstötsel fördärfwade, lemninaar. ifr än

forntiden; och de i senare tider upwärta, hröilka
mera af tiUästigheters qn agarnes omsorg tillkom- !
mit, äro för det mästa af oduglig beffaffenhet, , !

Oimat, iordmone och lvcal äro i alla safseenö-m
Kynnande, och man känner, att denna Landsort r

förra tider hafwit ymnig tillgäng pä fruckttrad hrf / I
Loda sorter-

Med fästad npmärkfamhet^härZ, har LanetK
. Kongl. HushallningsSällffap ansett det mara ett

a^g^lägkt liggande, att uphjelpa och upmunkra
en handtering, som taflar med hwarje annan bk^
näring, att för -ringa omkostnad gifwa lönande
Akomff,
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v,’.- -V ", /Sästffapet harsderfvre anmodat Förwaltnings, «Utffottet, ätt till detta ändamäl ärligen anwända8a A^:dr Banco af Sällskapets Cassa, ester S Pro-cents Nänsa af ?52Z- R:dr ,6 ss. pä det sätt Ut-skottet stnner lämpeligast, och närMast ledande tistden allmänna nytta Sällskapet äsyftat,
Wid öfwerläggning härom, har Förwaltnings-Utskottet funnit, att de orsaker som bindra Fruckt-Lrädsvlanteringen hos allmogen, .äro syntterligasttbrjstanhe sunskap om rätta sättet attPlantera och sköta sädana' trad, samt

- . bristande tiflgäng pä goda plantor ellertelningar, List det pris som hen mindrefhrmögne kan hesala,
'

Det första af dessa hinher tvist FörwaltningsUtskottet undanrödja genom utgifwandet afenmsand, pä facta och ärfarenhet grundah kortt af-handling k detta äntne, hwaraf ett ansenligt antalsryckta exemplar härjemte utdelas gratis genlnn >
'

Sochne Hushästsnings Cammiteerna.^tktt Länetsjnnewänare! och det andra, ester hristen pä Träd^
plantox af.goda axter, har Utskottet besiutat att
afhielpa genom uppmuntringar tist Trädskslars

V elnla^ande htparifrän- allmogen har tistfäste ättärhäll.r unga träd emot billiga prisen
I detta änhamäl utsätter Förmältttistgsnt-flottet ifrätt och med^ rssr ärligen s prämier^ a.46 R.dr 2» st. s a 40 N.dr, 4 a STMHx & ss.

A Banco,-som'xistdelas dem hwUka upöragit och ust-
W Kret hos MMogen utplanterat ester tist plan-tttistS uttemnat det största.antal goda srutftträn

• t
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Of äpplen och päron, eller högst en fjerdedel guo
la' Plommon däribland, ej under 3 är; dock, fär
för högsta prämium antalet ej understiga 300, för
det andra »00, och för det tredje roy st.

"Träden stola owilkorligen wara updragne och
utlemnade inom Länet.

Det stär planteurerne ftitt, att sälja träden
till hwad pris de för godt finna, astena de f^ af,
sättning därä.

Om den som * är anmäler sig, men ej kan
fä" prämium i anseende till bättre berättigade,
will nästa är anmäla samma träd, stär det honom
öppet, och stall dä erhälla premium ^framför en
annan med lika -rätt för het ärrt; men Hme ärs
ptplanteringar" fä ej sammanräknas,

Ansökningar om prämier inlämnas till Kongk^
HuShällssällstapets Secreterare i 3Leriö innom d.
r Iulii ärligen »ch premierne örhallas hos Eält, k
skåpets Skattmästare inyom Augusti mänads ut,
gäng samma är, hwar om de ssm funnits berättiga-. <

de, underrättas genom Sockne EomNsttteen i den
Socken de äry boende,'

Wid hesia ansökningar bilägges Attest iMh
Sockne<5,ommitteen som witsordar ej aflena antalet,af de trän, som prämie sökanden utlemnat, etter
ftelf hos andre utplanterat, utan äfwen, att deffaträd warit af goda sorter; Om hwilken senare om- v
ständighx5, titt Committeen böra af planter^enantagliga bewiS afgifwas. '

J
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Inledning.
*•<5 denna lilla afhandling endast ar ämnad att
handleda Allmogen wid planteringen af wanlige
goda arter Äpple, Paron, Plommon och körsbärs-

v. trän, som fullkomligt, täla wärt klimat, har man

uteflutit alt hwad som egenteligen hörer till Tra-
gärdsmästarekonsten, säsom ympning, okulering m.

m. Det är nu af arfarenheten fullkomligt be-
styrkt, att goda frucktträn kunna updragas af kar-
nor, äfwensom, att det ar lika sällsynt att ett.
konstberedd (ympadt eller okuleradt) trad är frifft
öfwer 30 'ärs älder, som att, ett sjelfwäxt träd
ar sjukt , sä framt det ej qf nägon wäldsamhet
blifwit stadadt.

Läge och Jordarter, a)
"Där ett hus kan byggas och folk bo, dar

han ock träd planteras; jordcn mä dä wara hu-
rudan hon will. Högländt ställe med lugn för
Nordan, och öppen Middags-Sol, ar det basta.

a) IHrlin — Sweysta /Fruckt - Trädgarden —

Lund r?L§/ bestyrkt äf sgen ärfarenhet.
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Äb dar berg eller stenhattar titt grund, sä
framföres nägra Lasi Ler-jord, och lika mycken
swartmylla, hälst af stoya tufwor, och laggas !

' Högar öfwer wintren. Följande wären blandas
denna lera och mylla tillsammans, och lägges L
<rlnar Högt vfwan pä stallet; däx trädet skatt plan-
Leras, hwaruppä det sedan sätter, utan grop, och
Fned lika jord pä roten öfwerhöljes.

En framförd wid jordhög ar bättre att plan-
Lera träd uti, ofwan pä marken, än grafwa gro-
Par och sätta dem uti. Dy - etter kärr-jdrd, sonu
Legat 2 wintrar upp i luften, är ganska god, att

iblanda meh Lerjorden. Den som har förräd pä
Lod äkerjord, behöfwer ingen annan taga.

, Är jorden en alldeles ofrukthar sten- och sand-
rnark, sä framköres Nkasä^ nägra kärre-lasi ler-
Och swartmytte-jord, och lägges alt i högars rundd

Omkring stallet, där Trädet nästa wären statt
sättas. ' *

■ Är ock stället mycket watt och - sidlandt, sä
, Mföresx jord ,pä lika fätt, och diken grafwas för

wattnets aflopp,.^och pä intet af de sia ställen gö-
res grop i marken att plantera träd uti. Men
är jorden god och fruktbar pa stattet, sa upgraf-
wes om hösten, grop där trädet stall fättaS, en aln
djupt och s titt z alnar bredt, allt efter trädets
storlek, dä den »plastade jorden lägges i'högar ut-
vmkrjng^ att wädras och upfristas öfwer wintern.

Är marken en rädande Lera, sä grgfwes däri
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grop, en aln djupt, och likasom förut ar sagt-;
hwaraf seran lägges i en hög öfwer wintern, och
tillika ditföres en tredjedel sandjord och en tredje- 'k

del swartmylla eller tufwor, och läggas hwar l fiff i

hög wid gropen.

Är marken en radande torr, och mager sand,
sä grafwes derr likasä cn grop, om Hösten, och all
sanden lägget i en hög, men tistika lägges en tre, |
djedel Lera och en tredjedel torf, etter tufwe^'ord
k fina högar bredewid.

En omtänkt hushållare och god Trädgårds-- . I
mästare kan ej umbära en hög af Lera, ny tuf- >.

wejord eller sand, liggande- i stn Trädgärd till-
hands att därmed förbättra och förnya jorden,
efter defi-beskaffenhet, bäde till träds och andra

waxters plantering, men i synnerhet arwälbrun-»
nen etter förmultnad tufwe och torfjord förträffes'
lig till att bädda under pä bottnen och blanda med
jorden i groparne, dar träd skola sättas.

Frucktträds egcnteligä sordmon är mäst ena-
'

handa. Lerblandad jord ar den bästa för'Äpplen-
och ^Paron-träd, uren schartmytta och sandblandad
jyrd, för plommon och Körsbär, och alla trifwas
wäl i hwilkendera det är. Nppel trifs i synnerhet . 8
Läst i smäfucktig lerblandad godsordmon. Päron-
träd trifs bäst utb god sand, och lerblandad jord,
rnon, pä högländt ställe, men ej i wäk och styf
lera.' Plommonträd krifs bäst pä HLglänbta sten,
backars i lugn och mot öppen Sol: eller högländt



och fandblandad jordmon: men icke i wat, styfeller
mycket fet. KörSbärSträd trifs bäst ihögländt och
i!väl fandblandad jordmon, men twingas i styf le-
ra, och täl ingen gödsel.

Men den som will plantera ett Träd kan all-
tid framskaffa sä mycken ford, som det bäst trif-
wes uti. God naturlig jord är bättre för alla
träd, äN gödflgd jord. Färss gödsel är ssadelig
för alla. Men är jorden för meger, sä gödes ett
träd pä det.sättet, att hel eller hglfbrunnen ko-
gödsels sttbredes rundt omkring unde.r trädet om
hösten, ofwanpä marken, z^eller 4 alnar bredt ut,
men ej närmare än en half aln till stammen.
Följande wären nedgrafwes denna gödsel och med
samma Nedwandes liordtorfwan.

Det är nödwändigt, att jorden ärligen up-
KrafweS kring Fruckt-träd, fä att ej marken fär
bli gräswall, för att Hifwa jorden lrrft, att utro-
ta ograS, att upfrissa och göda rotterna'; dock
bör noga acktas, att ,inga större eller mindke röt-
ter ssadas, ,

Kärngrnes, insamling och säning
Karnfruckter eller Äpplen och Päron.

Dä det är ganska säkert, att man af kärnar ba-
he fär de warackttgaste Träd,-och samma art,
hwaraf kärnarne blifwit tagne, samt darjemte, fle-

npa art förändringar, Lör man till säning ta-
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Öa kärnan af de bästa fruckt-sorter, man mö/ligett
kan erhälla.

Insamlingen bör ste af mogen fruckt och är
I alla fall bast att läta den (sruckten) ligga att'
ruttna, hwarigenom kaknarne an bättre mogna l
sin egen saft.

När säningen statt ste, sönderkrammaS den
förruttnade frucktcn, och karnarne utsäs tillika med
saften , sedan fin sand blifwit tillblandad.

Sänfngen kan ste dels om hösten, i Oktobet
mänad eller nast förratt marken fryser trll, eller
ocksä om wärcy dä karnarne rmderwmtren,qwar-
liggande i Fruckten, böra noga aktas för köld.

Kärnsam^ing katt ock ste af den mogna fruckt
som förtares, bwaraf höstsamlingen. säs som of-
wannamndt ^r om hösten, och wintersamlingett

^4

fl

om wären. Under wintern böra kärnarm noga
acktas att de ej frysa, förtorka eller mögla; hwil-
ket lättast förekommes om de förwaras i medel-
mättkgt warmt rum, mellan twayne, hösten för-
Ut upflurne grastorfwor/eller ocksä blandas i satch^

Det ar angelagit bäde wid kärnsamling och
sänkng, att hafwa hwarje frucktsort särffilt, ochbör i synnerhet intet winter och sommarfruckt hop« >

.

,

blandas.

Den nog allmänna tanka att träd uppdrags
w af kärnar efter ympad fruckt, stola oj blifM

K
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af samma art som fruckten, utan lffna hen gam-
la karnstammen, ar en helt och hällit ogrundad
fördom» a)

Kärnsamling af Stenfruckter, eller Körsbär
och Plommon, ffer ock bäst igenom det, att ste-
narue fä ligga att mogna i sin saft, och mälta
snarast om de darmed utsäs. Säningcn härar
Lör göras om hösten.

Säningen af bäde karn »ch stenfrttck-
ter ffer antingen'pä der stallet man will hafwä
trädet för' alltid wärande eller ocksä i plantffolar.

Genom det förra sättet wirmes alltrd mera
friffa och »varaktigare trän dä de i/rätt börja»
L lifwa med rötterna orubbade-; men genom plant-
ffolor har man tillfälle att updraga större antal
ätt afläta till andra.

Dä man will plantera pä det stället trädet
-stall bfffwa stäende, gör man. en grop af r alns

.

djup, i och i half a s alnars twärlinea, och fyl-
ler den med medelmättigt god jord, titt en half
alnS högd öf»ver marken» Denna jordhög etter
kupa afjemnas oftvanpä likt en flat Tallnck med
litet nphöjde bräddar. Midt i kupan nedstickeö #
Mogna kärnar i ach i halft a a tum djupt och
a tum frän hwarandra. Derefter hetäckes kupatt
för frost och solhetta med frifft. granris, och fre-
das, att den ej fladas af foglar eller kreatur,

g) Äetzii Flora p, 78$ $.$.
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Följande äret dä plantorne uppwäxt sä myc»
ket att man kan urstilja den trefligäste, bibehälleS
den, och de andre updragas warsamt', sä att den
qwarstäende ej rubbas.

Sällan händer att ett salunda 4tpdragit och
'

<

wät stött träd utdör i för,lid.

Men pä detta sätt planteras blott till * eM
behof. Till affalu inrättas plantstola.

Plant st olan anlägges pä en för Solen
öppen plats emot söder, som har lugn för nor»
danwinden , och bestär ^hellst h,f lätt och goh mo»

jord eller wanlig ej-för mycket fet trägärdSjord,
af minst en alns djup.' Jorden dör" ej tillredas'
med stark gödning , hwilket är stadligt för de un»

ga träden ^dä de flyttas pä annan jordmon.

Genom grafning och stens Lortrafsande, till,
redes en wanlig Trädgärdssäng af circa 5 qwar,
i ers bredd. Derpä dragés ränder med snöre 4 a
6 tum ifrän hwarandra. Uti desta ränder utsäS
kärnarne eller ännu bättre/utsättas, 3 tum emel--
lan hwar, och 1 och 1 hälft a s tum djupt. Kär»
nan- af stenfrttchter höra alltid sättas minst 5 ium
ötstildt. .

Wid sättningen kan man betjena stg af en

Lrädkam, som är försedd rned pinnar af 1 fin»
gers tjocklek, 1 och 1 Hälft tums längd och z tuln
»mellan hwardera. Desto pinnar nedtryckas j ds

B
fil
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dragne ränderne i och x, hälft tum, uppdrageS
rvarsamt att hälen stä öppna, r kärye nedstäppes
i hwart häl, jörd päfplles och hela sängen öfwer-
strykes Med en rak tunn brädlapp, sä läng som.
sängen- bredd. Sängen bdtäckcs med friskt 'gran,
ris, att skydda för köld och torka, samt att hälla
jorden fucktig. Pä den säng som säddeS om Hö-
Lie» jämnas sprickorna äter om wären med of-
wannämde bräde eller jordkineal , sä snart käle»
är ur jorden.

Md sättningen pZfyllcs ford öfwer kärnarne
ech ej kratta-, som wid annan frösäning. Erfar-
ue Trädgätdsmästare pästä det wara bäst, att i
ränderna, äfwensom pä kupor, lägga kärnarne
ofwan jorden och sedan päfvlla god jord till «

tym, hwilken derefter tittklappas och täckes, Dä^
da sätten lpckaS helt säkert.

AlönsornaS Sk^sel.
A>är plantorna uppkommit och frostnätterna

2ro förbi, borttages granrisets, sä att sängen blif-
mer 'öppen för lirft, dagsljus och folflen. Men
om, under starkaste sommarhettan, längwarig tor,
ka inträffar, mästo, plantorna wattnas emot asto,
nen, och mitt pä dagarne hölias eller gifwas ffng-
Aa, som äter mot aftonen aftages. Trädstolatt
skall bäde innan plantorna uppkomma och sy«-
nerkigast derefter, hällas fri frän ogräs, Dej
samma gäller om kupor,,
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De unga trädplantorna ffola wäl ränsas k-

frän stdvknoppar da de utsticka; och andra wären,
dä plantorna öro ärkgamla, göres> stammen stät
och ren frän stdoqwjstar och ffott, och endast de

frodigaste grenar bibehällas att bilda krona. Will

stammen ej satta krona afffäres toppen der Nran

will hafwa kronan, innan stammen der är. tjocka-
re an en g^spenna.^ ' -

.

Är man män om sina trän, bbr man bestry»
ka alla sär efter afffarning och afqwistningar, de

mä wara större eller mindre, med nägon tjcnlig
trädsalfwa, hwilken kan beredaS a) af Vmpwax
med en tredjedel Beck och nägot litet olja eller

• trän, som smältes, tillsammans i en Lerkruka och
med en liten pensel pastrpkes när salfwan häller
pa att stelna, hwarpä cn lapp Tryckpapper fast-
sätttzö.

Med famma ffötsel fortfareS till dess traden

äro färdige att utflytta- och äfwenallt framgent ;

dock böra inga andra grenar i toppen afffäraS, än
de som korssa hwärandra, samt sidoskott och wat-

tenqwistar.

Om Utflpttnmgen.
7' Plantor af kärnfrucktcr ffola Jidje, men af
stenfruckter s'dra wärcn efter sämngen uMpstE
antingen, och hälst, till de stallen der de Ma •

4) Lfter Professor Netzii upgift. -W
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framgent förblifwa, eller scksä^ om tillfälle bertitt
ej gifwes, utflyttas de uti en Träd stol a att
derifrän framdeles annorstädes planteras. 'Flytta
ningen göres ej förr än frostnätterna äro förbi»
In spädare man kan flytta plantan, desi mindre
äro rötterne blottstälde att sfadas; dock kan flytt-
ning ej gerna göras förrän ofwannämde älder.

Zorden i Trädffolan bör hafwa samma läge
och wara af samma beskaffenhet som i plantflosan
och minst i och i qwart a i och r half aln djup.,
Brunnen gödsel kan tillblandas sä att jorden blif#
wer mcdelmättigt gödflad.

Sedan jorden blifwjt upparbetad lös och wäl
beredd, sättes pä en, wacker dag trädplantorna hit
in, efter snöre, 405 qwarter emellan hwarje rad,.
och 4 a 5 qwarter emellan hwarje träd. Der
plantan stall sättas göres en rund grop, sä stor
som plantyns rot, jorden upkastas pä kanterna,
medan plantan helt rak nedsättes midt i gropen,
och sedan rötterna, blifwit utbredde, makas denna
jord ned och fylles'wal emellan hwarje rot, hwar-
efter gropen fylles med jord,, sä att den: betäcker ,

rotens Derpä ristar man plantan sakta, att jor-
den mä falla wäl emellan rötterna,, och derun-
der uppdrager henne sä mycket att rotfästet bör-
far synas i jordbrynet. Sedan tittpackas jorden
warsamt med händerna under det stammen hälles
ratt upp, sä mycket jord öfwerlägges att roten
blifwer wäl styld, och sist betäckes roten för sol-
hettan med granns etter -mosia. .,

i
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Pä samma satt förhälles dä plantorna sät-
tas dkrecte i kupor, etter pä de stätten der de sto-
lä qwarblifwa.

"Desiutom kan man ock fä unga frucktträd,
som uppwäxa jrän roten pä gamla, serdeles plom-

^mon och körsbär/ Man grafwer och losiar jorden
ifrän wid roten och ffär telningarne lösa tätt in-
wid moderroten, af hwilka de genast planteras i
kupor, som ha egna smä rötter, men annyrs
bortkastas", a)

Om Trädens utplantering ifrän Skölan
till Trädgärden, b)

"Träd böra planteras om wären, sä snart
jorden är redd och myllig men ej om hösten; dock
kunna de äfwen Planteras om hösten, särdeles pä
högländ jordmon. Alla träd planteras pä ena-

handck sätt. Äpple och Päronträd böra ej plan-
teras närmare än r6 alnar ifräw hwarandra,
Men emellan dem begge planteras dä ett mindre
träd, neml. Körsbär'- ester Plommonträd. jAntin-
gen lera etter swartmytta blandas med sand, sä
bör alltid sandjorden wara mästrädande,tist plvm-
Mon och körsbärsträd.

Dä mu jord och gropär äro tillreds , sä före-
tages trädplanteringen den följande wären » hwar§

a) Jörlin — Sw. Fruckt-Trädgärden p. 8®^

h) D:o. & 7®*d:o
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JM » persomr AHZfwas, fom ymsom wäl ihop-
Klanda ych igenfylla hwar grop med de bredewid
liggande jordhögar; och d§ gropen är full, sä tram-
pas jorden deruti härdk tillsammans; sedan fylles
«n mera jord öfwer gropen, till en kupa som blir
en half aln hög öfwer jordbryncn och wid lag S
qwarter bred ofwanpä, sedan hon äfwensä har
blifwit tillhopa trampad. Mitt i denna kupa gö-
reZ sedan en grop som man tycker, efter trädets
storlek, och pä bottnen göres en rund upphöjning
«f jord liksom en limpa, mitt pä hwilkcrr trädet
skall ställas och pasias sä att det krmmer stä lika
djupt under kupans bryn," fom det förr stod i jor-
den men icke djupare. Mey pä de ställen hwar,
est inga gropar wsro grafna om hösten förut, der

fammankastas och blandas jordhögarne till en ku,
pa ofwanpä stelfwa marken, en till 2 alnar hög
Sfwer jotden, allt som det behöfs för' träder, och
Mitt l kupan göres gropen säsom förut ärsagdt;
dock sä att icke trädets rot kommer under kupan;

-utan blir stäende ofwanpä jämna markey, i jord,
kupam

Sä snart allt är färdigt, dä först upptages
Trädet som stall omplanteras; hwilket kringgraf-
weS sä warsamt, som möjeligt är, att ingen rot

stadaS eller stubbas. Man löser derföre jor,den
fom oftast emellan grafningen, med en grop under

rötterna; utan att -sarga, fläcka eller med wäld
draga hem upp. Lch sedan trädet är upptaget,
sä bör ingen enda rot j större eller mindre pÄtsaS
Mr afAäras; utan siraxt sättas utl fin tillda-
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naoe kupa." Likwäl om de trädkge rötterna Ma
klasttals kunn^ de borttagas emedan de ändärutt-
na. Korssande grenar böra, sä i roten som kronan
afffäras. För öf igt stadar all bestärnking i ro--

ttn trädens, waraktighet, och de träd bltfwä alltid
tzäst som äro uppdrcrgne pä stället. a) "Trädet
Mes rätt upp af en person, medan den andre

utsprider rötterna sä. rundt omkring, som ste kan^
i^kupan Z hwTrpä man har tillreds en stör eller

pale, som neddrifwes i josven bredewid trädet, e»

Mettan dest röktex, mnan de öfwermpllas, sä att"

de ej af stören kunna stadak; etter neddrifwes stL^
rey hälst i jorden förut och trädet sedan plantes
ras in till honvm. Derpä öseS jortzcn smäningom
Lfrver rötterna, under det den som häller trädet

lindrigt lyftar och stakar detsamma, sä att mullen

wäl och tätt, mä falla in emellan allarötterna

vch, för all ting, inga iholigheter lämnas dem emel-

lan; utan med händerna iustoppas och fyllas der

det behöfwes. Sedan fylles upp med mera jord
att trädet kommer stä lika sä djupt under kupanS
bryn, som vet förr stod under jordbrynen,, HLlvre
litet högre upp än'djupare ned. Jorden tram-

pas dä löst- tillsammans rundt omkring. Trädets
hwarpä det wattnas med en hel, eller half spann
watten, allt efter behof och omständigheter, och dä

Mattnet instunkit, sä danaS kvpatt och päst?ller till

Behörig högd, samt rundas sä, att hon nägot häl-
ler in ät stammen. Sist Lindes trädet fast wid:

s) Retzii Flora, M
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pälen med sammanwridit bast, pä det wiset, att
man med mitteln pä bastet- gör en knut om pä-
len, och wirnr sedan med begge ändartre omkring
trädet och pälen^ sä att ändarne mötaS ät ikorss,
emellan dem begge, liksom ett 8 tal. Sluteligen
öfwerhöljes hela kupan med färsk ckogödsel, ett-'
halft qwarter tjockt, men ej närmare stammen än
i a » qwarter; hwilken häller jorden fucktig,^ hin-
drar sol och liftens torka ifrän roten, tills hon fla-
git an. Det öfriga af jordhögarne jämnas ut in-
till kupan, och blir en födande matjord för röt-
terna.

¥

te

Om ett träd har warit uptagjt en eller »

dagar förut, sä bör det ställas i en dyngepusi eller
matten, 5 eller 6 timmar, med rötterna, innan
det planteras i jorden. Ny eller nedan gör intet
till saken, ej eller hwad sida, som kommer att stä

*

mot söder eller norr.

y

Mycket wattnaNde pä ett planteträd är. ssa-
deligt. Är lorden wät eller det regnar, sä behöfS
knapt mer än till en kälplanta; endast' att dragan
mutten iytill rötterna.

,

/ ^älen wid trädet, bör. ej räcka högre än un^
der neder.sta grenen, ty eljest ffafweS den sönder i
Lläswäder. , Skulle? ock nägon rot wid uppgrafs

> ningen blifwit krosiad eller sargad, sä mäste den

jämt afffäras tätt mnanför ffadan- förrän träs
det planteras.



HHH

r
«

Erädetts bestärande. a)
"Wid Fruckt-Träds bestakande, bör manattS,

lNtet mera göra, än afffära allä sädana grenar
som korfia hwarandra, och hwilka om dc qwars
lämnas, stafwa och sarga hwarandra) samt bort,
taga fördärfwade 'grenar, men alls intet stympa
deras stolt. 4

Om rotskott uppstjuta,. eller qwistar flä ut

Pä staMmen , böra dtz. helt och hållit aftagas, och
om nägon gren af winden bräckcs,. bör den afssä»
ras, antingen under klyftan eller tätt inwid dett

gren frätt hwilken den .utskjUtit."
'

"Stammen mäste wäl putsas och hällas kett

sör qwistar.och stott äfwensom wattengrcnar
i. kronan borttagas; mctt det bör sti i rätt tid>
het är > dä qwistar och grenar aro wäl mindre,
men ej större än en god gäspenvra, och dä und,

Wiker mgn att göra stora sär, ehuru man äfwett
s *

v) Netztt.Flora p. ^78T.
h) Wattengrenar ars de som utmäpa pä Trädet

stam och tjocka grenad Te ars of ett finger-
tjocklek och. l!kna hwarandra) hafwa en sardele-
tät och glatt bar?) fa^t spitfiga och widt. frätt
hwarandra utfittande ögon eller.knoppar-' Dess
sa böra borttagas ntom, oM en sädan qwist
Uppwärek enrellan ett par grettar, dyr ett ans
Nan gren- utdöda dä den kan lemnas qtvnr att
fylla öppnilsgen och blisya frucktbärändtt

JJ
MA
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Mr besmörja mindre sär med den ofwanhestrifne
trädsmörjan."

Om Fruckt-Träds Gödning.
"Att göda Fruckt-träd är ganska wanffeligk,

. och bör ffe med största warsamhei. Gödning
wäller wäl att unga sä wäk som medelmättiga
Träd skjuta- hastig^ men de taga ock hastigt skada,
löfwen fä en gulacktig färg, och kräfta wisar fig

., snart. Ett gammalt, swagt och sjukligt träd, fom
utseendet tbksar icke mänga är kunna blifwa tpid»
lif, kan man göda. Det fär derigenom nya kraf-
ter för nägra är, och gkfrver liksom till tacksamhet

. ömnigare och större sru It nagon tid innan detta,

ger afstcd. Är jyrdmoncn sä swag, a^t dm wer,

keligen tarfwar' gödning, bör ingen annan dertill
onwändas, än den som är fullkomligcn brunnen,
och man bör likwäl noga sckta, att^den icke ome,

delbarligen könlmer pä töttertte^ Man bör icke
ens lagg» obrunnen gödsel oswanpä jorden om,

kring trädet, och alldraminst wattna Fruckt-trä,
dens ratter med.wät spillyrng. Den seden att

wid ett ungt trads plantering under roten lägga'
zödsel har skadat mänga. jordmonen, der

ett sädant träd statt planteras, tarfwar förbätt,
ring, antingen derföre att dett ät för mager, för
härd, o. s. w. eller" man pä samma ställe uppta,,
glt et( gammalt, träd, bör sädant ste med annor-

städel ifrän ditförd lös jord, hwilken förut, om sä
betöftves, är mpcket wäl blandad- med fullbrun,
nen gödsel." '.
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Om gamla Fruckt-Trän.
Aartbark och Mosia bör afstrapas, som g§,

res med Trädskrapor, en större skrapa till stom,
men och en mindre till kronan och gwistar. Skrap, .

ningen företages l rägnwader, dä mosia och bark

bäst aflosinar, och Lör göras med noggranhet, sä.
ätt trädet sär en ren och glatt bark. Wattuqwi,
star, torrt ris och skadade etter halftorra grenar

. afffäras, med en fin säg, hwarefter saret glattas
och trädsalfwa päsmörjes. . Skulle nägra widare

sär finnas, utrensar de, och äfwen pästrykas wäl

med salfwan. Om Trädet deref/er godes, som'
här förut är sagdt, rensas frän ogräs, och hällcS
med en ren och wacker kupa, sä kan det komma
äter i full florering och i mänga är gifwa god

afkasining.

Man bör tittse, ätt trädet ej stär djupare än

högst en handbre^d emellan roten och jord - ytan, '

som' redan är nog mycket, och bör ej warä stort
kfwer 2 twärfinger.' Man aftager jorden när,
mast stammen, dä altid är nyttigt att trädet stär
likasom i en häla.

Skutte ett sädant träd ändä ej wilja bära
fruckt, har det wanligen en stor rot mitt under,

'

som stär för djupt, hwilken bör eftersökas^ och
med ett' ffarpt jern warfamt afhuggas, dock sä att

de andre rötterna ej städas.

Wii
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Att K^rt och FruckL ej i sirtid
Detta inträffar warma fordrar, dä trädenS '

rötter ej fä stägon wätsta ur jorden , och hjelpes
dermcd, art en liten öppning göres i kupan, hwar- *

• uti som oftast wattnas. Är trädet frists och ej'
har för mycket ris i kronan att föda, hjelper het-
fa medel säkert.

Om unga trän beswäras af mast borttages
först sä. mänga mastbon man kan upptäcka, och
-erefter öfwerstöljes eller öfwersprutas trädet metz

? fristt kallt käll/watten, .

Till förekommande att myror ej gä upp k

Fruckt-trän, hwarest de göra stor.stada, kan man-

. smälta Beck hwaruti hlanhas Tegelmjöl, och me-
dan mastan ännu är mjuk, , göres deraf en bäga-
re omkring stammen pä trädet. Mastan härdnar

. sedermera sä att bägarn häller formen äfwen r

solhettan. Häruti hättes ständigt watten, hwar-
itH myrorna dryn^na pt» nägon. af dem wägar
stg öfwer brädden.

Om FeuckfenS afplockning. 'f

Det nog allmänna bruset,Vatt rista träden fä
att F^uckt^n nedfaller,, äfwensom att', tiy fruckt- .

» hämtning, uppkliftoa i stelfwa trädet, hwarigenom
grenar och qwistar fläckas och sönderbrytasj har r

Srunh sördärfwat 'mänga goda fruckt-trän, vch mer-

eller mindre stadat. alla , som, pä det sättet W4
' behandlade ,, .

>
”

fr

ri
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Den Fruckt scm icke af sigMf affastcr, bör

antingen afplockas rmd händerna uuder det pläc-
farn stär Pä en wanlig Lrädgärdsstege, eller ock»
sä kan man^pä ersatt stäng, lika mcd trädet-
högd, anbrinca en starp knif ester spets, hwarmed
frucktstjälken lätt asskäres,. utan att trädet widrb»''
rcs. Will man bewara fruckten ifrän, att taga
skada wid ncdfallningen, kan man likaledes pä en x

stäng sätta en häf af .wäf,^ sc-m underhälleg fä
högt upp. att fruSten ej -lifwer stött dL ren fal»
lex i HLfwen. .

< - -
.

MLgra allmänna Reglor, som wid wilda
. Träns plantering böra iakttaga-, Af

Prosetzor ReLziu-.
,:o Zls yngre och följackteligen mindre Träds

plantoräro, när de omplanteras, desto sakraro
-lifwa de »vid, och dess mindre lida de genom om»

plantering, De waxa Läde snällare och säkrare
om.de utflyttas, när de äro v till 7 qwartex HK,
ge^ än när de äro $ alnar och heröfwer,

a 0 Pä tillämnade stamträd afputsa-.ochall-
sidogrenar bäst, medan telningarne äro <mL, och
pirket blifwer mindre knarti-t, än när de afstäs

ii



29

ras sedan grenarne blifwit större, äfwensom sälun-
da i rättan tid danade stammar äro mindre ut-
satte för kärnröta.^ . .

" '

,

zw ^!ä tittamnade Stamträn, mäste man no,

ga ackta toppänday, och bör den ätminstone förr
icke mcd knif röras, än stammen sätr ungefärligen
den högd som ästnNdas. Man kan wal genom
skärning huggning re. pä äldre träd formera »rjack-
ra stammar och kronor; men det är otroligt hwad
trädet derwid lider titt fin wäxt och waraftighet,
och sällan flär det nägonsin. fest, att det ju sär
mer eller mindre karnröta, hwarföre ock sädane
träd, som ärnas till wirke eller waracktige Lugn-
träd, icke utan i nödfall böra beffärak, sedan de-
raö stammar i Trädstolan blifwit danade.

4'0 Man bör wid upptagandet wara mycket
män o.m, att icke genom ffafning, hrytning o. s.
w. stada rötterne. Deras finner yrast huru illa

>de göra, som med wäld uppdraga plantorsta. Äf-
wensä bör man icke tltan nödwändighet Lestära
dem. Är nägon kotgren, yaktadt att anwänd war-

samhet wid upptagandet, stadad, sä mäste den as-
skäras stramt öfwanför stadan, och den del af de
minsta rotträdnrne, som man förutser icke kunna

spridas i jorden, utan i en klimp komma att hop-
packas borttagas. Widare bör roten icke stäras,
om icke det händer att en gren ligger sä tätt in-

pä en större , att den ena nödwändigt statt hin-
dra den andras wäxt, dä den afstäres, sä framt
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den icke är sa wek, att den under planteringen kan

rparsarpt böjas undan.

Zw Större Träd och sadanc,som hwarken af
kälen kunna lyftas, eller deras rötter deras blot»

^as, m§ planteras cm ftna hösten, ju lenare desi
bättre; men de mindre, som för-sähan ämerkan af
kale äro utsatte, böra blott om wären omsattas.

6:o Man kör för alting. akta, att icke rötter-
ne af de upptagne plantor, hwarken af Sol, Wind

eller Luft fä t^rka. 'Sker planteringen i närhet
af Plantskolan, böra därföre icke flera i sänder up-

tagas, än. pä cu kort,stund kunna nedsättas, och

desia emedlertid likwä! tackas. Hkola de Trans-

porteras nägon-wäg,, böra rökterne strart ester
Upptagningen omwccklas med fuätig Mosia och

deröfwer med Halm eller Mattor. Blöte den om-

ständighet, a:k uum låter rötterne of Solochwind
torka, hindrar mänge plantor att komma flg söre^

'7.0 Samma flada gör uracktlätit wattnande.

Allmänna bruket är, att när trädplantorne blif,
wit'nedsätte wattna dem, och sedan icke.. Hänge»
nom händer att mäng»', ej sällan de fleste, delS

;cke komma flg söre, dels wantrifwas. Händer
att eN wät wär och lagom warm sommar infal-
ler, sä berga de flg nägerlnnda,.men blir wären
torr och sommaren het, nrs^lyckas planteringen wid

sädant förfarande gcmenligen. Det är icke alle»

nast angclägit att med planteringen giswa dem

tillräckligt watten, utan flere gängor om Somma,
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l ' ren, i synnerhet om torka mfaster, efterse -» de
| , behöfwa watten och icke läta bedraga fig, om de

synaS grönsta, ty det händer, isynnerhet om plan, ■

L 'torna äro sent upptagna, att.de med ven saft de
sätt i Trädstolan flä ut i löf; utan att rorea
gjort det minsta stott; men de dö ock oftast der-
ester bott. Äro plantorna smä böra ve, om gör»
ligt är, hafwa styggd för Solhettan.. ÄfwensoM
ntan wid sättningey bör^ se till, att jorden ^nara-
re formerar en stat kring stammen, än ligger af» .

hällig derifrän, pä det wattmt icke mä f-rlsradt
-frinna.

-:o Man sparar mycken möda med wattNans
be, och befordrar tillika ogement Trädplantors gro»

'

ning, om man strart efter planteringenbelägget
jorden rundt omkring plantan med. Mosta ellet

Hplmstybb, som häller fucktigheten qwar i jorden,
och hindrar s-lwärman att stada rötterne.^ Är-
plantorne smä är det nödwändigt, och äfwcn -e
större mä mycket, mät deraf.

. 9:0 Zu wrdare man gräfwer gropen för Se
Lnga träden som stola nedsättas/^desi säkrare
wära.de. '

Wanligen göreS för ^wilda träd icke
större gropar än att rötterne kunna nedsättas,
hwilken omständighet jemte' bristande wattning

"

iväller, att sä mänga ^planteringar mistlyckas^

Älnt.

/ Detta förtraffeliga träd, som öfwertraffae
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Wfwa Ekön I prydligSek och Hytts, txifwes sch
fortkommer. pä nästän hwad jordmätt svin yällst,
allena den är nägorlunda bördig och ej för mycket
torr eller för mycket sumpig / eller blotta sanden,
Pa öppna ängar eller nära wiö gärdax, i lagom
torr och fast jordmän trifwes Älmen aldra bäst Z
^nen pä stuggiga och lugna Ullen bör den intet
planterass Till stormträd eller, skygd kring Träda
gärdar, Humlegäröar och till Ätteet pasiar öenns
traösört ojämförligt wäl, och torde öctta wara dest
rätta ställe, hallst som den intet skadar gräswäx^
ken, sädesäkrar etter planteringar och täl ändre
löfträn jemte sig.- Äfwen titt Häckar och Löfsalak,
m. m. i Trägärdar kan Almen ffäras och tucktas.

' Den wäxer fortare än Ek, Bok, Oxel l och
Ast a). I tjenlig jordmän när Sen pä zo a 40
§r sädan storlek, att den titt mänga hushällSbchof .

fan anwändaö och pä 70 a so §r .ar den full*.
wäxt; men tros upphinna en älder »s S a 4o«
är. Dertill fordras lrkwä! att hwarken toppett
<tter qwrstarne ftadas ^eller afkqppas, foM eljest
kan göras till löfbrolkäL kreaturen, öm pä Lräp
SetS wgragtighet ej, göres Mera afseende/

Fortplantas,

1:0 Getrom frö föm Mogna r Zunu, och när
Man märker att de affallande frön äro kärnfulla,

D

a) Pä flättmark wäxer Älmen förtärs än
. . men i stogstrakttr wäper Affen fortarr.

7

MZ
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afpläckas de, emedan anmrrs lätt händer, att ett
bläswäder bortförer dem.,- Dessa frö Msä4 straxt
derpä.

TM' stogs anläggning smwändes^ jorden -och
köreS etter hackas nog djupt» Frön utsär i lngnr
wäder tätare än andra trädstag, (emedan wanlk,
gen en stor del ej äro frödda) och mvharfwas el,

ler krattas. Der de uppkomma för tätt, etter .

närmare än 6 qwarter titt hwarandra, upptaga-
plantorna dä de äro * är gamla och sättas der
det är rum for dem..

Om rorrka inträffar »attNas planteringen
dagligen; men warsamt med sprutkanna sä att

mullen ej -ortfföljes.

I Oktober tackeS planteringen med gram-etter
en-ris, som aftages äret derpä i April eller när

inga frostnätter mera är» att befara. Plantorna '

Hällas fria frän ogräs, och äfwey^när torka in--,
faller wattnaS detta äret » ar gänger i weckan.
Utstickande sidoskott afputfas medan de äro spä-
>a,, mtn ej förr än plantorne äso i friff wäxf,
dä det göreS tidigt om wären. Wil! man hafwa

4

dugliga träd fär toppen aldrig säraS..
- Dä plantorne hnnnjt s a A och, half alnar-

Kögd gallras de, sä.att de komma att stä minst «

1

2» alnaf ifrän hwarandra. De plantor som ut,
- gallra- och ftola upptagas planteras annorstädes^

Men som detta trädslag 'är ett ibland dem,?
JK
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ssm lätt läta flytta flg, förökes det alldrabast genom

frösäning pä en tillredd säng, ast god jord, hwar-

est plantorna stötas som ofMan- .är sagt till desi
'nh blifwa 2 a 5 är gamla dä de antingen utplan-

"

teras der trähet stall blifwa stäende, etter ocksä in»

fiyttaS i trädffola.
" Derwid förfares pä samma

satt som dä frucktträd planteras.

-Frän trädstolan flyttas träden, de upp-

nätt 5 « 5 och 1 half alnarS längd, ut pä
fria fältet, i April eller början af Maji > allt ef-

. ter som wären är tidig etter sen, sä att jorden re-

der sig;-men innan löfwen wilja flä ut.
'

'
i -

4

Man bö? nogä akta att inga rötter Ikadas,
och om may har lägenhet att i groparne, som bö-

ra, 4 a 6 qwarter i fyrkant och r half vlnsdjirp,
uppkastas hösten förut, fylla nägot -fetare jord,
wäxa träden desto frodigare. .

, /

1

t

»:o Genom rot-ielningar, som stundom flä
upp wid gamla ,

träd , bwilka telningar warfamt
uppgräfwas, läsias frän moderroten och med eg-

na rötter planteras, hwarwid acktas att rötterne .

ej wid upptagningen stödas; Men stulle det händt;,
afffär.es alla särade ställen med en. hwasi knif.

'

En sädan plantering göres om wären, acktas för-
sta äret för frost och wattnas flitigt i lorrka.

z:o Genom afläggäre, som ärhällas dä ett

gammalt träd sägaS eller hugges af wid roten
'

»M hösten ester tidigt om wären, och stubben be-
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strykes mkd tjärä och kogödsel eller blälera till,
'

sgmmansrörd, och sedan öfwerhöljes bäde stubben
och marken deromkring med * hals alns god jord»
De uppstjutande telningarno losiaL frän moderro.
ten Hä de aro i friast wart och i a s är gamla,
pch utplanteras. Äfwcn kan bittida om wären
xrenar böias till jorden eller ock dragas genom
k», utl eyer under trädet fästad balja, och med
Lösta flags jord underpackas )ych öfwerhölsas,som
fast tisttrampas. Pä qwisten göres nägra smä
inskärningar pä undra stdan som ligger mot jor,
den, ych r qwarter eller mer af qwistens spets,
lämnas ofman jord» Under flitig wattning läm,
nas qwisten sa lunda ett par somrar att stjuta
rötters och dä en frodig wört,wisar att xötterne
slagit an, afffäres qwisten nästa, wären derefter
frän moderstammew och som wanligt utplanteras
dock att fä stor torDa och jord medföljer qwistens
rötter, som möjligen ffe kan,

4:0 Oenom störars nedläggning i jorden kan
ock Alm fortplantas,

Man tager en stör> käpp eller gren, nägra
-lnar läng och nedlägger den horizontelt i r qwar,
törs djup graf af fet- jord, och öfwertäcker med

s jorden samt wattnar ! tyrka en gäng om dagen
vch häger' ren fHr ogräs» Dä he Uppstigande.
Plantorna blifwa s är gamla uppgrafwes dennai
siäfe warsamt i April och affägas fä att ett stycko
heraf sitter qwar wid hwar telning-, som dereftex
insattes pä wanligt sätt antingen i plantflolfi
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eller der frädcn framdeles stola blifwa stäende, -

ych ffötes och wattnas som ofwan är sagt.

Intet flags ädlare Löfträd ar lättare att plan»
tera än Alm, intet wackrare, "intet nyttigare och
kntet nu Merä okandt och uraglätit.

Ass.

Ast fortkommer i nästan ast jordmän som ek
är för mager; dock wärer den bäst uti fet, god
och nästan litet däfwig etter smäfucktig jord, och
älstar ett lungt läge. Likwäl har jag sett Ast
tvära der ha/swindarne hindrat andra trän 'att
komma fort, samt bäde pä höga backar och sum-
piga ställen ,' fästän Ven pä fädane platser ej fär
den frodrghet svrn pä tjenligare jordman. . Sand
älstar den minst; men i bergffrefwor och pä häl-
stärf, har Aff hos mig wäxt förträffeligt, allena

mellayrrnymen äro uppfplda af god jord, Man
anser trädet blifwa pa stidana stallen'chärdast, ^-7-. ,

?flswen har A st wärt hoS mig gansta bra i blotta
Majorden dä nägot swartmplla omgifwii sjelfwL
hjertroten närmast stammen.

Fortplantas:

,:o Genom frön- som mogna, eftersom ärs,
-ängen är tidigare eller senare, frän- siUtet kaf
September till fram i Nöwember, hwilka frön
utsås genast, och ligga änhä 2 wintrar L. jord in#
^an de uppkomma.
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Wist man planteta sy flogslund bör jorden
mara wäl rensad och körd, eller 'harkad, samt sä-
Lingen Höras i öppen fär, som' derefter harfwas.
Jorden hästes ren frän ogräs och wattnas när .

sä behöf- tjst dess plantorne arö i sriff/ wäxt,
hwarefter de ej fordra wrdare skötsel. -

Pä en trägärdssäng kunna äfwen frön tjockt
utsäS, samt täckaK med i tums dfllp jord och nä-'

sta wären zrafwaS och planteras kökkwaxter som
manligt, och likasä andra wären-,derefter. .Hösten
-erpä är sängen fuy med astplantor, som lämnas

orörde väföljande Eoprmar ester ett'är, men wä-.
pen derefter ester fjerde wärey efter säningen bö-

r» de utsättas, emedan i annat fast rötterna blif-

ma för widlöftige, och swära att reda ehuru den-

na tradsort för Hfrigt käl wäl att flytta bäde spä
dare och äldre.

^H^Wilt man.göra fig mödan, att som manligt,
s plantskola, Uppdraga ack,plantor af frö, .utan

att första och andra sommarn begagna jorden sär-

stilt, är det wifft säkrast, och dä ffaN jorden en-

dast wattna- och ränsaS.

».o Sker fortplantningen genom rst-telnin-

zars omsättande, HMka losias foän moderroten

ych utplanteras dä de bUfwrtett par är gamla.

Äf Swenska trän är intet/ som med Asken-

hårdhet förenar sä snäst wäxt, och den som gör

ftssta planteringen, wrrkställer ett arbete ät sena-
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ste efterkommande, emedatt wrd afhuggningar det

npstiger af stubben mängfgldrga rot-telningar,/
hwaraf, ester nägra är§ förlopp, en del kan efter .

hand utgallras still tunneband, takwedjer m. m«
eller ann-r^rädes planteras och endast sä mäng»
lemnas qwazr, som fä rum att uppwäxa till st-s
ra träd.^

> Asten när sin fullkomllghet pä zo a 4° ärz
men kan likwäl bliswa myckel gammal. De^som
har en Asteskog ej blott tjN prydnad utan äfwey
för nyttan, kan indela den i -o q 40 är§ hyggen,
-ch är derigenom försäkrad att tillgängen aldrig
minstas. ' Affen tät wäl ätt kappas till löfbrott,

^Men bättre är ästdä att löfwett afrepas utän
qwistning. Den bör ej planteras nära wid Träds

gärdar, SädeSackrar, HuS eller Murar, emeda»

rötterna sprida si^ wida omkring, betaga jorde»

NZgon frucktbarhet och intränga i minsta springor,
sä att^ de under tjllwärande kunnä spränga mu»

rarnc; men^graLwaxten silndrar den intet,.sä att

? ängar, som man will hafwa flUggäLe af lösträg
mä Ast plantertrs, ^äfwensom i särstilta parkar,
Frucktträn och buffat ttifwaS ej under stAssenz

x men ihop med andra wilda trän kan den plant-,
ras i Alleer. . .

.

"'

i n K

Wedett eller' Skammen ' af denna trädfort che
af mindre nytta, fäsom Nära sä mjuk s-M

- men Barken hwaraf Mastrep,. Mattor, Säckar sch
Korgar m. m. förfärdigas,' Blommorne s-m ät»
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läcker spiSfamMare f6r Dien, och trädets stö-
ma^och stora wä.rt och länga älder^ som gör det
tjenligt till alleer m. m. har med rättwisa gifwit
Let ett rum ibland ädla trätt, och förtjettar rätt'
Lä wäl soM nägot annat trädflag att odlas.

Linden wäxer i alt slags jordmän undanta-
gande sanka ställen och torr majord och är under
HöpMxandet örtttälig för stormwindar.

.

'

Fortplantas:

k;

rioGenom frö; 'men som fällan kanffe, eme-
.dan frön sällan mogna hos öst innan de skadas
af frost. Mgön gäng händer likwäl att de wid
^lid efterhöst kunna fäs mogna i flutet af Okto-
ber och Nowember, dä de utsäs^ och skökas pä
samma sätt, söm om Älm är nämdt.

Men bättre och osäkrare fler fortplantningen:

1^ »:o Genom, afläggare och rotffott pä samma
sätt som om Alm är ianwist.

Matt har ock försökt att * om wären afhugga
^en gammal Lind s fjerdedelö aln frän jorden.
'Samma söMMar,(är 1772). upwäx-te en mängd
rotffott eller telningar, hwarpä dä knoppatna wo-

ro*färdige att flä ut wären (177-) derefter gjor-
-es följande operation: a)

Med!en' fin och ffarp knif gjordeS L^ne in-

•) Hushälls Journal för September män. r777»

l.



r

kundt sMkrittg chwar telning, 5 ätkoÄ
sedels tum emellan hwardera, men ej djupare dit
att de gingo wäl igenom den yttersta tunna bruns
gröna barken, hwilken gansta nätt afdrogs, att
Ven dernäst warande gröna barken ej blef stadda
Derpä omlindades detta afflädda stallet med en
lika sä brev remsa af ett starkt och mjukt sämsts
stinn, och vet v:ne hwarf, som sedaN gansta härdt
ätdrogS Mev en fast knuti Pä detta satt fortfors
tned hwarenda telning, och' det i ett jemt lika afs
ständ ifrän jorden öfwerattt, Sevan upptimrades
tn Lafwe omkring stubben, och infyldes samt NeVs
packades emellan telningarna god mull, blandad
GeS Wäl vrUnnen spänsord, samt det bruna för*
MilttzaLe soNi finnes i gamla Ekar dch bet till
ven högd, att ded steg till » eller z tum öfwek ds
omlindade ställen, DeNna Lindmodet lärNNadeS ' '

sedan dek och följastde SofNMaren orörd, endast
att en etter o gängor om äret, StaMtnarNe pä-
ve unga träden afputsades, Tredje äret) wären
1775, blefwo di unga öindarye afstiljde frän Mos
vren pä följastde sätt:' Seban man med häNdernck
warsamt tagit chulleu frän telningarnö, befans atk
ver ffistremmartte/som woro alldeles förmultNade,
sutit, woro ey otrolig mängd rölter , mänga af
3 qwarters längd utwäxte, och att trädet der tas
git ett fädant small, att vä wäl halfparten stams
marne redan woro öfwer en tum i diameter,- wap
Ven delen som satt under rötterna ej meränZälfs
ten sä tjock, Med en ffarp knif blef ftdaN hwart
träd afsturit till » eller O tum under rötterst^



K

A

»

MM

5+

Af benna Liydmoder ficks dä unga Lindar,
en stor del af 4 till 5 alnars höid och ^sedan i ^ro-
portion till r aln; de förste" utplanterades genast
i alleer och de andre i Schola, och af dem alla
woro endast 6, som gingo aldelcS ut. Sedan alt

Wi

i

detta för fig gätt, blef all lnutten frän Lindmo-
dren borttagen, och samma sommar-framkomma

.
Äter nya Telningar, nästan kika sä ömnigt som
förut, desS af gamla stubben, Vels af lämningar-
Ue af be nya träden, med Hmilka wären derpä
samma operation företogs.,

Lönn.

. Trädet är prydligt och wärer tämmeligen fort
i all flagS ordinär /ordmän- som ej är alt för

'

hög och torr, eller ocksä mycket sumpig, eller ren

sand > och gruS^r: TÄrer bäst pä Solöppna men

lugna ställen.' i Y ä » \ .

' Forkplapkas lätt genom srön, sä att annat

^laMeringsfätt ej behöfs ehurll det äfwen kan ffe -

genom rottelninIap.
"

Frön mogna tlttlka^meb loffällningen l Sep,
kember och Oktober och bör Utsäs genast, antingen

'

pä "fältet eller pä säng, mer/ ej för tje cks öch öf-
wcrhötjes med 1 tum djup lord , hrdarefter plan,
fdrna uppkomma wären drrpä. Derefter förfa-
res som om Alm är sagt.". -

'

/

Första sommarn wattnaS när sä behöfs och'
bkra plantorna betäckaö Med granris för Solhet,
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tan. Dä de blifwa 5 är gamla slyttaS de antin-

gen pä det stallet de skoka blifma stående eller ock-
fä i plantskola. Wkll man bafwa stor krona sät-
te- träden 16 alnar ifrän hwarandra; menästun-
da- länga stammar, lämnas ej mera rum än 5
a * alnar., ( .

Asp. '

Wäxer willigt i all flagS jord blott den ej. är-
för wät. ?Fartplantas lätt bäde genom telningar
som uppsticka frän de gamla tradens rötter; gr- £
nom störar eller -renars nedsättande 3 3 dels tum 7

'

i jorden i' förut grafne eller st^rade häl, Hwarwid
ackta-, att barken ej skadas; genom afläggningar
och genom frön.- Vesmäret Med de ,.ne ststnäm,
de sätten är lifwal »nvtzigt. De 2.11c förstnämde
är bäst. "

Oxel.
Växer i alla flags jord, undantagande der

botten är torr sand,. eller karra cktig eller rvät och
Aps lera. - I stenblandad jorhmän trifwes den
wäl och florerar pä all sädan jordmän -er körs-
här-tra- wära.» '

Fortplanta- Ulttast genom frö pä det sättets-
att bären, som ärd mogna i Lktober ochiNowem-
ber, sedan löfwet af^allkt, läggaL r ett karl, >4

dagar med sarch att multna, hwarefter de sönder-
krammas'och Lela Nmsiay blandad med sand -litsär
pä en säng om hMen,beläckes 'med r halfttumS
djup jord, hcharefter plantorna säkext uppkomma
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wären derpä. H/ hösten kork bör sängen wattnas^
och lika sä om wären. Plantorna hälla-fria frän
sgräs. Gallras wären derpä -om de stä tätar-
än i qwarter frän hwaranhra, r är gamla ut-
flyttas i Tradlkola pä r alns afstänh *ifr5n ^hwar-
andra, der de putsas till stammar mett ej-toppas,
pch utflyttas pä marken dä de wuxit öfwer Bo-
stapSbett och plattteras d§ pä rs alnars afständ*

Oxeky hinner, till 20a, ärS älder.

Ottyifwelagtigt är i Swerige Eken Kronans
ych Statens dyrbaraste egendom eftersom den är
för förswarswerket aldeles oundgängelig, äfwensom
för mänga primata behof af högsta wärde; men

lika otwifwelagtigt, statt, innän kortt, all tillgäng
derä inom landet upphöra, fäwida kraftiga anstal-
ter ej stpnda att freda de fä qwarlefworna, och
geyom planteringar bereda ömmgare tillgäng för
framtiden. Men härtill fordras Publika medek

och publik ätgärd. Utom pastande jyrdmon och
fridlyst mark gär det ej an, hälst Eken ej täl a-tt

omflyttas, och kan säledes ej uppdragas i Träd-

stola; och ingey hushästare planterar Ek i ängar '

och gärden der hon fördärfryar bäde säd och gräs, -

pch i utägorna förstöre- hon af kroaturen inyan
plantan tträl kommit yr jorden,

Defia publika anstalter torde ockfä e) längs «

Uteblifwa, hwarföre nägra underrättelser om Ekey-
MMerittg Och st-tfej äfmen här meddelas.

k
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Ho- dst sinne- »me flags Ek, hwars ätstilnad
Profestor Zstetziu- bestri fwer sälunda:,

"De hufwudsakligasie flilnadrr äro^,
Gommar Ekem: Winter Lken:

Bladen flL nägot tidi^ Bladen stä senare ut,,
gare ut,hafwa korta blad- hafwa längre Bladstjelkar
stjelkar, sitta mäst pään- öfwer i halft tum, är»

darne af qwistarne. dredare mot ändan, sitta
oftast pä öfwer wintern,

Ollonen aro längre än fast wisinade.
»vinterekens, sitta ensam- Mlonen nägot kortare,
me, eller » till 9 pä r sitta merastlastals frän

. och 1 halft tum länga fiHi» pä helt korta stjel»
stjelkar. kar,

M

"Dä enligt flere tihers ärfarenhet man wet

att SommarEkens träd är härdare, waraktigaro
och följackteligen bättre, är det ock af wigt, ispn,
nerhet för hem, som wilja anlägga plantering' ätt

giftya acht pä denna stilnad. Linnö anförer blott

Hnnneberg,' säsom det ställe hwar WinterEken.
wäxer, men det finne- säkerligen pL flere ställen." )

Det enda säkra sättet att fortplanta Ek ster
genom Ollon, hwilka mogna i Oktober, och böra,
sä snart de nedfalla, upphämtas, och straxt de»^
efter utsäs eller sätta-, pä det ställe trädet för
alltid stall blifwa flående. Kunna Ollonen ej ge«
nafl utplanteras, böra de tunt utbredas i ett rum-.
som luften spelar igenom.
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Gken »växer i all god jordmon, som ar me-

delmättigt högländ; mm pä ständigt wattensjuk
mark, eller styf lera trkfs hon alldeles icke. Pä
b5ga och starpa backar^ kommer hon ejhellet fort;
men pä gansta högländ och stenig mark, dock för
Hfrigt goh jordmän, har man sets Ästogar af stor
wäxt och godt wirke. Zust sädane ställen der.
Eken fordom wäxt frodigt, borde nu först komma
i fräga till äterplantexing, fä wida jordmänen i
sednare tider ej blifwit alldeles fördärfwad genom
esta förnvade swedningar.

Ptantering i stort kan -öra- pä ätstilligL-
sätt men förnämligaste

i'o Om fältet är siätt och sä stenfritt att det
'Van köras, uppwändes jorden nog djupt om som-
Maren, och omköreS med ärder andra gängen om

hösten. Derefter .när planteringen skall ste, köre-
färor z qwarter ifrän hwarandra, Hwaruhi läggeS
pä lika afst^d 4 a 5 mogna ällon, och dereMellan
Nägra hasselnötter,'hwarefter jorden öfwerkrattas
» till K tum djupt. . ,

»:o Har man god.tillgäng pä älloy, kan med
mindre befwär köraS med ärder säsom till säd, och
stllonen'blandade med, r, z-djedel hasselnötter, uts '

sät sä tjockt att ällonen komma w!d pass ett qwar-
ter ifrän hwatandra, och harftvas ned.

A o Hacka »m sommaren wäl djupt i rader
i och i halft qwarter ifrän hwaratldra, som »m

■
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Sösten köras i sära i Hivar rab der! ällonett och
liötterne läggaS och öfwerlratta5«

4 0 Är markctt bewart nnd Ett eller Hassels
bustar upphackvr omkrmg bnstens stam smä gro-
par af i qwarters widd, en twarhands djup och
i a i och i halft gwarter ifrån hwarandra, till
antalet efter buskens storlek, Z, 4 a Seller flere^
och i hwar grop nedsättes ett ällon, a tum djupt,
ined spetsen Mnd Upät, och oswanpä läggas en

Mosstapp.

, S'o Är marken stdglöS men stenig hackatz 4

kantiga flackar af en alns storlek, htvarttti ett KH*
lon sättes l hwart hörn, dock, ej allt fLr närä •

gräswallen." 1 half aln derifrän hacka- äter ett
.

. sädan fyrkant, hwaruii 4 hasselnötter sattas, och
sä fortfares med ömsom nötter' och ällon öfwer
hela fältet. 1

Ällonett, sättas s tum djupt, med spetsen upp-
ät och öfwerhöljas mcd mosa, 'som ofwanföre är

sagt.
' Nägotöera af dessa plantcrlngssätt p-ssar sä-,

kcrt till hwarje jord-nän hwaruti Ek fortkommer,
och.flere äro öfwcrflödige att uppglfwa, - !

Alla ällonen konrma sällan np^«. Nett-öm
sst händer skadar det ej, utatt är af högstä angkL
lägenhet att Sken,wäxer tätt upp. Hon far' HÄ
tZenoM !äng, rätt, gwistfrl" och chgcker staM, och

^MfM dS ändritz än, OM
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Wad Skev winner i längden" förlotSt hon i tiofa'
leken, Det är derfsre angelägit, att när enplänZ
tering hunnit högst o» ärs älder, de träd gallras
«t, som stä för tätt» - /. i \

'

När hasiel planteras till skydd och stöd ät ve
unga' Ekplantorna, händer wäl sällan att den tas
ger öfwerhand, men när sä ffer, skatt den gallras
och-agaS. Z öfrigt kan man gerna lät» Hasieltt
tväxa i Ekskogen, Planteras Skett i-Ettebustar,
Utroter hon sielf enet,

Eken bör attdrig, hmarken ung. ettet gammal,
PUtfas etter skäras, th derwid lidet hott alltiv,
Skutte Vet likwäl wara nödigt att formera en

wacker stam, kan plantan nägot qwistaS med en

skarp knif medan hon är helt späd, Man har^
antagit Ekens älder till zoo är och indelat den r

S stiften, etter roo är för tittwäxten, är stär
i gröda och io« är i aftagande» Detta täl likwäl
mänga undantag, Ingen Ek soM stät ensam l
ängar och gärden hinner denna älder, dä deremot

«f dett Ekestog som uppwäxet tätt yä tjenlig jord^
män, för solen och luftett öppet läge, och sedan b
tid gallras, mänga ganska säkert hinna öfwer goo
är. /Det är bewift att Ek warrt ^tilltagande wäxt
sill »Sz.dje ttretz och äfwen i Tystland der Ckett
mäxer mycket fortare än här, har Professof Nad^

loss funnit iao A i|a är wara nödiga för dest
fÄkomriande.
WL Bok,

Ar,ett stögSträd och stadar jker och äng.
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ff Wäxer i all siags jördmän, afwen r högland
Mark och sanvmo; mett täl intet styf lera eller
sumpiga stallen^ Likwal sortkoMmer hatt wäl pä '

smäfucktlg' betten» Boken ar wanMig att oms

plantera, och älstar att uppwäx.a tatt. i lugn och
stugga i synnerhet Vä hott ar spad, '

Där nägra' alöre dokar.sinttas' hehöfweriiw v

j^eu annan platttering an blott hagttad, dä hott \
sär sig sjelf. Likwal, om Markett har siark Gräs-
Walt bör hen nägot uppköras, Uppriswäs meö
harf eller hackas, sä att ^oknötterne kommä nev
bärilti; afchensä, ont det ligger tjockt^lager af ttr-
lös, katt det ilndattrafsas, Wattligett köMma Bol^
ikelmttgarne härefter "fa takt upp, att man wid 7
a s ärs alder behöfwer börja att fmätk gallra.

Boken mä intet skäras-eller qwlstas.,- fastätt
Ma telningar ttf detta trädsiag ttpwaxa risiga och
Mängskrokiga, De-ratta och qwista sig sjetfwä r

tned tiden,..
'

>
'

*
y

/
‘

Finnes lttgen Frö-Bok och MM will- planta
ta, famlas ällon-om efterhösien och wid wi-nterns,
början, när de nedfalla, Dessa sillott utbvehas först
eitt all- fucktighet fär asdttfista ^därefter, läggas' ds
Hwarftals 'ri torr sattd och- förwaras pä torrt och

skällt ställe till wärett, dä saningett ffer dntingen
efter körtzing med ärver, efter Hacka, eller'i En^"

'/ luftar och- jorden öfwerrifwes med ett grof ZerttS
räfsa. A -MMKM AM MM WM WWW»
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Om Httmleg A rd - plantering,
af Srkdsber^. a) Sammandrag.

"Graf upp flera, bifen pa längdsst efter snö-
J / ret, en och cn balf aln breda, och en god hals aln.

M

1.1

djupa, dä en och en hals alns bred gäyg eker rymd
emekan hwart ^dike eker humlegrop lämnas ograf-
rpen; men ay den odugligs upgrafna iorden ne

gropaxue borMres. Sedan fyllas. desta diken eker
gropar till hälften medért blandning af god lera
ych swartmyka (luftvejord) som legat en winter
öfwer och wädrats i öppen luft samt där, yfwan-
pä- wäl brunnen födsel, wid tag a ;tupi
hryarpä jorden i grrparne trampas något tiksamr
mans. Har uppä, lägges 2 rader med prästen,
längst efter sängarne, af den storlek, som en kar^
Med ena handen lätt kan lyfta, men äro nägoE
aflängq, och ett och ett .hälft gwarter emellan stes',
narne pä längdens Widden emellan stenarne ester
stenraderne' twact öfmer sangen eller diket, blir
wid lag en .half aln, och ifrän disets kMer.ester
gräddar, till stenraderye ett qmartcr.

ImeLlan stenarne fystes en sannnanbtandninK
«f god lera,, fmartmylla och brunnen gödsel , lika'
Myckct af hwarje staget, sä. att stenarne med den»
pa tistpaekad^ jorden -stiga upp till.dikets b-rädd och
-ord-Lrynen, dock litet under. . Sedan lägges of»
mayM fjelsiva stenarne fistnämde jordblaudning, till
ett tmns tjocklek, samt -bäruppä och längs efter
stenarne lägges dä humlerötterna, en pä hwar
sten, fym straxt öfwerhöljes ttred samma goha jord»

L,

Akad..Hand. *754/
/" •

,

F\. . ; < ./



*4

1

.1

45

blandning till ep twnrhands höjd, ech det ofwan-
för jordbrynet,. eller kantm af sangm. Härwid,
agtas, att toppandarne af humlerötteryc stä liteö

UPP och syNas Sfrver mullen.

Haruppa belägges hela sängen ofwan pä jor-
-en'med stenar äf medelmåttig storlek, somliga sta-
ta somliga runda tät tillsammans, svm lämna en

myckenhet 4mä hvl- emellan sig; hwarwid noga mär,
kes att stenarne läggas sä, att uddarne af humle, '

rötterne äro uppe i dagen dem emellan. Hä bags
ge sidor och tätt inwid sangen nedsättas humle,
stängerna i räta lineer pa sängarna. — Rätta

humlegärdsplantekingstiden är om wären i Aprils
. Denna Hnmlegärd gödes hwart 4,de eller Z;te ä^

säledes, att öfwersta stenarna borttagas,' ogräset
och rötterna afputsa», hwarefter god brunnen göd,
sel utbredes pä sängen, cch de aftagne stenar, lög»
gas äter yfwanpä sangen i sitt förra stick. .

Denna Humlegärd ger 4 gängor sä mycket
som RishunNegärd pä lika stort land, och sä god,
att till en Tunna'malt ej behöfs mera än engo^

t

Wtf Humle.

HumlenS benägenhet att wäxa wikdt i Sten-»
rör och wid Gärdesgärdar har gifwit anledning.
till dettc^rön; och detta rön äter, jemteen af män-
-a lyckade försök stadgad ärforenhet, öfwertygak
huru nyttigt wära otaligt mänga stenrör vch Sten-
gärdesgärdar här i Kronobergs Län lunde-an-
»vändas om de planterades med Humle, som als
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drig flär.' felt, orti wid första planteringen ricktigi
tillgår, och'dett sedermera ordentligt ffötes.

, Wid Rör och Stettgärdesgärdar har altid däs
sta öch fetaste myllan sarttlat sig, hwaruti smä graf-
war under ester fä ttara stetten som möjligt Uptas
Zas, och planteringar däruti göras", hwarefter- röts
terna sjelfwa, draga sig mera Under stenarne och
refworna däremellan uppsticka.
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RSttelstroch rrväg-MdMaad'
linsen om Träplantering:

Pag. 4, raden 7 stär: sätter läs: sättes.

7
8

— 23
— I

mea mett.
-— kurvan — kärnar.

— 24 — ach — och.
U

i

I
I

iI
M 1

Ml

— — — 25 — feän — frän?
i— 12 — iö — rochrqwart.ar och r half

Läs: 5 a 6 qwarter.
Pag. 13. raden 13,14- tg, t6r Hwad har är sagt

om planteringstiden kunde anses för twe"

tydigt och derfbre förklaras sä: Läfta tis

den att plantera Träo är 0» roäreo,

och bör derföre et göras om hösten;
ehuro det äfwen om höskea kan lyckao,
sävdelev pä högländ jov-moa.

Pag. 2i raden 4 stär: lika med trädets högd,
Las: lika läng med trädets högd.

— 27 — 15 stär: Ulns LäS: alnS.
— 28 — 26 — ren — rent.
— 29 — 20 — majorden— mojorden.
*- 32 — 7 — majord — mojord.
-- 35 p— n — 3 zrdels tum — 3 qwarter.
W- — — — dragés för merä redighet en

linea mellan bessrifningar-
K ne pä Sommar-Eken och

Winter-Eken.
-- — 21 stär: det Läs: den.

38—12 -- Plantering — Plantering.
— — — 20 — hasselnötter — hasselnötter.
— — — 27 — Hacka — Hackas.
— 39 — ir — 4 katttiga — fyrkantiga.

Nägra mindre Tryckfel som ej ändra ratta mes

Ningen torde er behöfwa att anmärkas. --

'-O
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